MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO
 DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
(SEI/IFSertãoPE - 23302.102036/2024-11)

EDITAL Nº 110, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU:

ENSINO DE CIÊNCIAS “CIÊNCIA É 10!”

TECNOLOGIAS DIGITAIS APLICADAS À EDUCAÇÃO (TecDAE)

GESTÃO NA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (EPT)

A comissão responsável pelo Processo Seletivo para os cursos de Pós-graduação Lato Sensu, Especialização em Ensino

de Ciências “Ciência é 10!”, Tecnologias Digitais Aplicadas à Educação(TecDAE) e Gestão na Educação Profissional e

Tecnológica(EPT) do IFSertãoPE, na modalidade EaD, torna público a confirmação de pré-matrícula.

Especialização em Gestão na Educação Profissional e Tecnológica(EPT)

Polo Lagoa Grande - PE
Classificação Nome Situação

1 ROMÁRIO DE SOUSA VIANA Matriculado
2 SANDRA JUSSARA RODRIGUES TEMP Matriculado

3 ANA PAULA EVANGELISTA MACIEL Não enviou
documentação

4 FRANCILEIDE NUNES OLIVEIRA Matriculado
5 JULIANA PEREIRA DE ALCÂNTARA Matriculado

6 DANIELLY DIAS SANDY Não enviou
documentação

7 ELEM MARIANE A COSTA SOARES Matriculado
8 ISNAELY MÔNICA SANTOS SILVA Matriculado
9 TAÍS VIRGINIA DE MELO ALMEIDA Matriculado

10 ANA MARIA LIMA DOS SANTOS FEITOSA Matriculado

11 ELLEN JUDITH ROCHA DE FREITAS ALMEIDA Não enviou
documentação

12 DANIELA SILVA LIMA Matriculado
13 MARCUS VINÍCIUS CUNHA DE OLIVEIRA Matriculado
14 LUCIANA DA SILVA REIS Matriculado

15 JANDERSON NOGUEIRA DA SILVA Não enviou
documentação

16 RONEI ZANIQUELI FRANCO Matriculado
17 HARYHANNE CASSIA BERNARDES MARQUES GRIPP Matriculado
18 LUÍS HENRIQUE RAMOS DE CASTRO Matriculado
19 BIANCA ALMEIDA SANTOS Matriculado
20 JOÃO PAULO MAURÍCIO Matriculado

21 ANA CRISTINA MARQUES DOS SANTOS Matriculado
22 ADRIANA SOUSA DA SILVA LEITE Matriculado

23 EDILMA DO NASCIMENTO SANTOS Não enviou
documentação

24 MARCIO DA SILVA GADELHA Matriculado

25 THIAGO NICÁCIO Não enviou
documentação

26 TALITA APARECIDA MIGUEL Matriculado
27 ANA TERESA COSTA BONFIM Matriculado
28 AMANDA DE SOUZA MENDES Matriculado
29 CARLOS LEONE CHAGAS Matriculado
30 PAULA CRISTINA BAÚ Matriculado
31 JHONATA WILLIAN DE ARAUJO RIBEIRO Matriculado
32 JEFFERSON PEDRO SOUSA MAGALHÃES Matriculado
33 EDIMAQUISSON RODRIGUES DOS SANTOS Matriculado
34 MARIA ERICA PEREIRA DOS SANTOS Matriculado
35 MARCELO PAULO DA SILVA Matriculado
36 TANURIS DE ARAÚJO DA COSTA PINA Matriculado
37 BRUNO DA CRUZ GONÇALVES Matriculado
38 SARA MARIA SUMBER DA SILVA GONCALVES Matriculado
39 WELME RODRIGUES DE SOUZA Matriculado
40 LARICE FURTADO SERRÃO Matriculado
41 LAÍS GUEDES DE SANTANA Matriculado
42 RODRIGO BANDEIRA NUNES DOS SANTOS Matriculado

Polo Limoeiro - PE
Classificação Nome Situação

1 SILVIO CESAR LOPES DA SILVA Matriculado
2 JOSE GUSTAVO DA SILVA MELO Matriculado
3 HEBBER KENNADY MARTINS DOS SANTOS Matriculado
4 FÁBIO MARQUES BEZERRA Matriculado
5 RAYZA HELEN GRACIANO DOS SANTOS Matriculado
6 FABIANA AGUIAR DE CASTRO SENA Matriculado

7 KILMA BARROS ALVARES DE ALMEIDA Não enviou
documentação

8 RÚBIA NATALIA MENDES GONÇALVES DIAS Matriculado
9 JULIANA MENEZES JULIÃO Matriculado

10 GEOVANI DE LIMA FERREIRA DA SILVA Matriculado
11 JÉRSICA TAVARES BARBOSA MEIRELES Matriculado
12 JOSÉ JONATHAN SOARES DOS SANTOS Matriculado
13 PAULO RICARDO GONÇALVES PEREIRA Matriculado
14 JOANA ANDRESA CAMPELO SANTOS Matriculado
15 MARCONE DE FIGUEIREDO ARAÚJO Matriculado
16 DEMETRIUS HOLANDA CASSEMIRO DOS SANTOS Matriculado

17 JEFTE GABRIEL FERREIRA Matriculado
18 HANDERSON CLEYTON SILVA DE OLIVEIRA Matriculado

19 ELIAS ANCELMO Não enviou
documentação

20 CAMILA MARQUES FRANCO Matriculado
21 JOSÉ VICTOR SOUSA MELO Matriculado
22 MARCELO DE FIGUEIREDO ARAUJO Matriculado

23 EDVANEIDE LEANDRO DE LIMA NASCIMENTO Não enviou
documentação

24 EDSON PEREIRA DA SILVA Matriculado
25 JANIFFER BARBOSA DOS SANTOS DA MACENA Matriculado
26 ETEVOLDO TEOTONIO DE ARAÚJO NETO Matriculado
27 MONICA ALVES DE OLIVEIRA Matriculado
28 VICTOR SANTOS BELO Matriculado
29 DOUGLAS VASCONCELOS BARBOSA Matriculado
30 BRUNA LUDIMILA PEREIRA DE ARRUDA SILVA Matriculado
31 RENATA FREIRE DE OLIVEIRA Matriculado
32 JOSÉ PABLO RODRIGUES FRANCISCO DO NASCIMENTO Matriculado
33 MARYANNE DOS SANTOS MOREIRA Matriculado
34 FRANCISCO THISBE DE AZEVEDO CESAR LOPES Matriculado
35 KLAYTON MOREIRA RIBEIRO Matriculado
36 MARCOS JOSE FERREIRA Matriculado
37 ALINE APARECIDA DOS SANTOS Matriculado
38 JÉSSICA ALVES DA SILVA Matriculado
39 SUZANA RODRIGUES DA SILVA Matriculado
40 KAROLINE DA SILVA DIAS Matriculado

41 JOSÉ KADJON NASCIMENTO DE SOUZA Não enviou
documentação

42 VÁGNER HUGO CALAZANS SILVA Matriculado
43 ABRAAO DANZIGER DE MATOS Matriculado

Polo Petrolina- PE
Classificação Nome Situação

1 CLEIDE ALVES DA SILVA Não enviou
documentação

2 MARIA JOSÉ PEREIRA NETA RODRIGUES Matriculado
3 STEFÂNIA MORAIS PINTO DOS SANTOS Matriculado
4 MARCOS DA SILVA FERREIRA Matriculado
5 ADRIANO FARIAS CARNEIRO Matriculado
6 MARIA JUSCELIA NUNES SOUZA Matriculado
7 REGINA CÉLIA OLIVEIRA DOS SANTOS Matriculado
8 ANA PAULA PONTES DA SILVA ANDRADE DOMINGUES Matriculado
9 MAURO CESAR BATISTA DA SILVA Matriculado

10 KATIA MAIRA COELHO VIANA Não enviou
documentação

11 RENOVALDO CAVALCANTE DIAS Matriculado
12 EVERALDO DOS SANTOS GONÇALVES Matriculado
13 GENEIDE BARRETO DOS SANTOS Matriculado
14 DANILO LIMA FALCÃO Matriculado
15 CARMEN SANDRA SILVA DOS SANTOS. Matriculado
16 CLAUDIA PATRÍCIA MOTA BARRETO SILVA Matriculado
17 NOELLE CRISTINA MENDES Matriculado
18 MAIANE MOURA GOMES Matriculado
19 CÍCERO THIAGO GOMES DOS SANTOS Matriculado
20 RAFAEL DE OLIVEIRA CRUZ Matriculado
21 VIVIANE FAGUNDES DE MATTOS Matriculado

22 PEDRO HENRIQUE CARDOSO DE SOUSA Não enviou
documentação

23 ALANECIA MAGNA DE SOUSA GOMES Matriculado
24 MICHELLE DOS SANTOS MOTA Matriculado
25 DIEGO DA GUIA SANTOS Matriculado
26 TALIANY VILLA VERDE SILVA Matriculado
27 RICARDO LUÍS ALVES DE OLIVEIRA RIBEIRO Matriculado
28 PAULO EDISON RODRIGUES DE MELO Matriculado

29 SIMONE REJANE DA SILVA COELHO Não enviou
documentação

30 NEILA CRISTINA RAMOS LIRIO Matriculado
31 GUILHERME NOGUEIRA DE CARVALHO Matriculado
32 FRANCISCO AUDY ANJOS FREIRE JÚNIOR Matriculado
33 ANA BEATRIZ COSTA SANTOS Matriculado

34 SILVANI SILVA DE ALMEIDA Não enviou
documentação

35 ANNE ROSE RODRIGUES BARBOZA Matriculado

36 ELIEL FERREIRA DO NASCIMENTO Não enviou
documentação

37 ESTELA ARAUJO SILVA Não enviou
documentação

38 ERIVANIA SILVANA DA SILVA Matriculado

39 IOLANDA LEANDRA LEITÃO BIONE BARRETO Não enviou
documentação

40 PAULA CHIRLIENE AMORIM MACEDO CASTRO Matriculado
41 HENRIQUE DE OLIVEIRA SOARES Matriculado
42 RAFAEL ALVES LEANDRO Matriculado
43 MARIA DO SOCORRO SENA Matriculado

Polo Salgueiro - PE
Classificação Nome Situação

1 ÉRICK EDUARDO PEREIRA SOUZA Matriculado
2 ETÃ DE ALMEIDA FERREIRA Matriculado
3 CLEIDINEA DE SOUSA CARVALHO Matriculado

4 CÉLIA MARIA ALVES DE OLIVEIRA Matriculado
5 MARINES DE MARIA RIBEIRO RODRIGUES Matriculado
6 ELISÂNGELA MATIAS DE FRANÇA BARROS Matriculado
7 DANNIELI ARAUJO DOS ANJOS SILVA Matriculado
8 GINETE CAVALCANTE NUNES Matriculado
9 MAGDIANE NICAELE DE CARVALHO BARROS Matriculado

10 RAFAEL DE SOUZA NETO Matriculado
11 ÉRICA ALMEIDA BATISTA Matriculado
12 CARLA VALÉRIA LOPES DE MESQUITA Matriculado
13 MARIA IZABEL ALVES LEÃO CORDEIRO Matriculado
14 LUANA MENDES Matriculado
15 LUCAS AZEREDO RODRIGUES Matriculado
16 JOSÉ ELDERSON DE SOUZA SANTOS Matriculado
17 HERMERSON ALVES CAMARÃO Matriculado
18 ERICA BARBARA DE CARVALHO LOPES Matriculado
19 GESSIANE ALINE BEZERRA E SILVA FERREIRA Matriculado
20 FRANCISCO RUBENS DE SOUZA SANTOS Matriculado

21 ELIANE DE SOUSA OLIVEIRA ROCHA Não enviou
documentação

22 VANESSA DE ARAUJO BARBOSA Matriculado
23 ANA MARIA BÁRBARA LIMA Matriculado
24 CIRLEIDE BARROS SANTOS E SAMPAIO Matriculado
25 LYA RAQUEL MORAIS RODRIGUES DE CARVALHO Matriculado

26 ANTONIO LUIZ BALBINO NETO Não enviou
documentação

27 JANETE PEREIRA DA SILVA Matriculado
28 RUTE ALEXANDRA DA SILVA Matriculado
29 EDNA PAULA SILVA BARBOSA Matriculado
30 EDGLEISOM MARCULINO DA SILVA Matriculado
31 MARIA IANGRA CAVALCANTE DE ANDRADE Matriculado
32 JULIO CESAR BONIFACIO SILVA Matriculado

33 CARLOS AUGUSTO PEREIRA RIBEIRO Não enviou
documentação

34 FRANCISCA EVELINE FELIPE JACO Matriculado

35 JUCILENE DE JESUS PIRES DA SILVA Não enviou
documentação

36 ANTONIO GILBERTO SIQUEIRA VIEIRA Matriculado
37 FABIANA DE FÁTIMA LOPES BARCELLOS DE PAULA ROSA Matriculado

38 AISLAN MORORÓ PEREIRA CINTRA Não enviou
documentação

39 ROSALICE LOPES DE SOUZA Matriculado

40 ISLLANE JESUS DA SILVA Não enviou
documentação

41 HELMER MARCUS RAMOS OLIVEIRA Não enviou
documentação

42 CRISTINA HELENA FILETO DOS SANTOS Matriculado

43 BRUNO HENRIQUE DE LIMA Não enviou
documentação

Polo Santa Filomena- PE
Classificação Nome Situação

1 JUVENICIO DE SANTANA GOIS Matriculado

2 MARIA LAISMARY PEREIRA DA SILVA Matriculado

3 CLAYTON ROBSON MOREIRA DA SILVA Matriculado

4 JOSELAINE DE MELO Matriculado

5 ADRIANO CESAR DA SILVA NEVES NEVES Matriculado

6 FABIANA ARAUJO NUNES Matriculado

7 DAYLANE DE SOUSA MOTA SILVA Matriculado

8 JENNIFER DE OLIVEIRA RODRIGUES Matriculado

9 SUZANA DOS ANJOS DE MACEDO Matriculado

10 EDILENE RODRIGUES DA SILVA Matriculado

11 VITOR CAVALCANTI CARVALHO Não enviou
documentação

12 VANDERLANDIA SOUZA LIMA Matriculado

13 DENILSON TEIXEIRA DOS SANTOS Matriculado

14 CLOVIS EDUARDO BEZERRA DE LIMA Matriculado

15 CAMILO TAVARES COSTA DE SOUSA Não enviou
documentação

16 SILMARA DA SILVA BARROS RODRIGUES Matriculado

17 JORDANA DE OLIVEIRA DOS SANTOS Matriculado

18 MANUELA REGES DA SILVA Matriculado

19 ÉLVIO LUÍS RAMOS VIEIRA Matriculado

20 JOSEANE BATISTA DE SOUZA Matriculado

21 EUDAIR RODRIGUES TELES Matriculado

22 MARCIA ROBERTA DE LIMA Matriculado

23 MARIA CRISTINA DAMASCENO Matriculado

24 ROSELMA DE MORAIS SANTOS Matriculado

25 KLEBSON RICARDO DO NASCIMENTO SILVA Matriculado

26 KAROLINE GOMES VILARINHO Matriculado

27 JOSE MARIA DOS SANTOS RODRIGUES Não enviou
documentação

28 WILLIAM STEFANO SILVA Matriculado

29 ELIZEU DE ARAGÃO PEREIRA Matriculado

30 THAMIRES RAPHAELA RIBEIRO SANTANA Matriculado

31 ALINE HELENA DOS SANTOS RIBEIRO Matriculado

32 JOÁS DA SILVA BEZERRA Matriculado

33 HILDEBRANDO MARTIN CAZUZA Matriculado

34 MADEZANIA DE OLIVEIRA ALVES Não enviou
documentação

35 TALITA CRISTINA DE FARIA FONSECA Não enviou
documentação

36 CRISTIANE DA SILVA SOUZA Matriculado

37 LAERTON OLIVEIRA PEREIRA CARVALHO Não enviou
documentação

38 MIRELLA MACHADO DA SILVA Matriculado

39 DAVID HENRIQUE DE SOUZA DIAS Não enviou
documentação

40 WANDERSON DE ALMEIDA TIMÓTEO Não enviou
documentação

41 AURELIO RIBEIRO DOS SANTOS Matriculado

42 PRISCILA MATIAS DE ALMEIDA Matriculado

43 DEISIANE SILVA DA COSTA Matriculado

Polo São José do Egito - PE
Classificação Nome Situação

1 ISAC NETO DA SILVA Matriculado

2 ANA CLEA ALVES SAMPAIO Matriculado

3 RAYANE NUNES GOMES Matriculado

4 ANA PAULA LIMA VERAS Matriculado

5 JOSEFA APARECIDA DA SILVA ALMEIDA Matriculado

6 ARLENE LOPES DE VASCONCELOS Matriculado

7 JUDAS TADEU FEITOSA ARAÚJO Matriculado

8 RITA DE CÁSSIA FEITOSA PATRIOTA Matriculado

9 ISABEL CRISTINA DA SILVA TELIS Matriculado

10 ANTONIO MARCOS DA SILVA BRASIL Matriculado

11 JÉSSICA BRITO ALVES Matriculado

12 MARIA NAIÁRA BEZERRA DA GRAÇA Matriculado

13 FRANCISCA MARILENE DE CASTRO RODRIGUES Matriculado

14 VITOR HUGO DE OLIVEIRA BARROS Não enviou
documentação

15 ANGLIDIMOGEAN BARBOZA BIDO Matriculado

16 GERALDINO CARNEIRO DE ARAÚJO Matriculado

17 MARIA ANYELE PEREIRA PATRIOTA Matriculado

18 IZA GOMES DA SILVA Não enviou
documentação

19 ANA MARIA NUNES PALMEIRA Matriculado

20 FLÁVIA VIEIRA DA SILVA Matriculado

21 LUCAS NORBERTO DE OLIVEIRA Matriculado

22 FABRÍCIA VIEIRA DA SILVA Matriculado

23 MARIA VANÚBIA DA SILVA Matriculado

24 RONALDO LEITE DA SILVA FILHO Matriculado

25 ANA PAULA FARIAS DA SILVA DE OLIVEIRA Matriculado

26 ALISSON RENEM BATISTA DUARTE Matriculado

27 FRANCISCA LUANA SABOIA AMARAL Matriculado

28 MARIANA NUNES LEITE Matriculado

29 ALEXANDRO GULARTE SCHAFER Matriculado

30 JEFFERSON MALVEIRA CAVALCANTE Matriculado

31 RENATA OLIVEIRA DA SILVA Matriculado

32 KEITY ISLANE DE LIMA ALMEIDA Matriculado

33 PAULO CÁSSIO ALVES LINHARES Matriculado

34 FRANCYANE REIS DA SILVA EUGÊNIO Matriculado

35 RAÍZA FLANILSA MOURÃO REINALDO Matriculado

36 SHEILA GRAZIELLE DOS SANTOS Não enviou
documentação

37 VANIA GONÇALVES LUCAS Matriculado

38 THAYNÁ ALVES DE SIQUEIRA Matriculado

39 MARCOS PEREIRA DE ARAÚJO Matriculado

40 GUSTAVO ALVES DOS SANTOS Matriculado

41 ROMARIO LENILTON MONTE RODRIGUES Matriculado

42 VICTOR HUGO RAPOSO FERREIRA Não enviou
documentação

43 ERICA SILVA PIRES Matriculado

Polo Sertânia - PE
Classificação Nome Situação

1 WESLEY JAILDO DA SILVA Matriculado

2 LUCIELMA MEYRE DA SILVA ALMEIDA Matriculado

3 VALDEMIRO DE BARROS SILVA JUNIOR Matriculado

4 JANDIRA MANDU DE ALMEIDA Não enviou
documentação

5 GUSTAVO MARTINS KRULL Matriculado

6 RAIMUNDO BORGES DA MOTA JUNIOR Matriculado

7 JOALYSSON SEVERO BATISTA Matriculado

8 MARCELO HENRIQUE DOS SANTOS Matriculado

9 PAULO FERNANDO KUSS Matriculado

10 CLAUDIA CRISTIANY SOUZA ROCHA Não enviou
documentação

11 MARIA LEONOR MOREIRA BONCSIDAI Não enviou
documentação

12 SILVANA ELIANE GOMES CORDEIRO DOS SANTOS Matriculado

13 ANTONIA EVANGELISTA DE LIMA Matriculado

14 RAFAEL FERREIRA LOPES Matriculado

15 MARIA VALERIA GOMES DA SILVA Matriculado

16 LUIZ FILIPE NOGUEIRA DE BRITO Matriculado

17 DANIELLY SILVA MELO Matriculado

18 CAETANO ALVES MESQUITA Não enviou
documentação

19 RAVENA DE FARIAS Matriculado

20 DANIELE BRITO DA COSTA DINIZ Matriculado

21 ITALA GOMES ROCHA Matriculado

22 MYLLENA SILVA DE FREITAS MORAIS Matriculado

23 MAURINA GOMES DO NASCIMENTO Matriculado

24 MANUELLA SALES RODRIGUES Matriculado

25 ALEX KEYSON BARBOSA DOS SANTOS Não enviou
documentação

26 TATIANE GONÇALVES Matriculado

27 JOSE SOARES FILHO Matriculado

28 TAMIRES DA SILVA LIMA Matriculado

29 THAYS CRISTINA SILVA SAMPAIO Não enviou
documentação

30 EDNALVA OLIVEIRA DE SOUZA ANDRADA Não enviou
documentação

31 MAYARA APARECIDA DA SILVA Matriculado

32 MARCOS PIMENTEL RAMOS Não enviou
documentação

33 GEOVANI DA SILVA RAMOS Não enviou
documentação

34 KEILA RAQUEL DE CARVALHO CRUZ VIEIRA Matriculado

35 KLEVIS EDUARDO DE OLIVEIRA DA SILVA Não enviou
documentação

36 MARCELA COSTA DUTRA Matriculado

37 DANIEL DOS SANTOS DA SILVA Matriculado

38 JOSE DIEGO DE REZENDE Matriculado

39 CLAUDIA MACHADO DA SILVA Matriculado

40 LUCIANE PEREIRA Matriculado

41 MARIA APARECIDA DE MELO FREIRE E SIL Matriculado

42 TAIRINE AIRES DE SOUZA SILVA Não enviou
documentação

43 ARLISSON BRUNO COUTINHO DE SOUSA Matriculado

Petrolina-PE, 20 de março de 2025.

Alain Prost Medeiros de Morais
Coordenador de Educação a Distância |IFSertãoPE

		2025-03-20T16:09:39-0300